uorum sibi notos per secreta colloquia ad libertatem excitantes. In his fuere Franciscus et Medelino Hispaniæ oppido, et Vincentius Catareus Dalmata, defecte uirilitalis eunuchus. Hic Giasseragas uocabatur. Illi à pueritia educatum, et Arabicas edoctum literas, Hariadenus in delitijs habuerat, et Memim appellabat. Hi duo memorabile maximeque piium facinus ausi, patefacto carceris aditu, erectis in occasionem, et audacter consurgentibus, ad abrumpendas catenas instrumenta præbuerunt, atque ita præclaro magni Demiraculo, circiter sex milia nudorum hominum, uarijs rebus saxisque, præsertim dextras armantium in Turcas erupere. Iam Ramadas est Baetia Hispaniæ oppido, profectus arcis, inexpectato atque horribili tot catenas effringentium strepitu excitatus, cum armatis quos repente cogere potuit, ad arcis portam decurrerat, in cuius limine, Siculus iuuenis ingenio manuque promptissimus arrepta repaguli trabe, unum atque alterum custodè prostrauerat, obseratisque ferreo uectè postibus, porta fuerat potitus. Sed Ramada impetum faciente, Siculus uti erat inermis confestim interficitur, et reliqui portæ aditu depelluntur. Ipse reserata porta sibi ac suis egressum parat, et cum aliquot generosis equis, et sarcinarijs iumentis, quibus carioris supellestilis partem raptim imposuerat, ad Barbarussam acerbissimi casus nuncium ferens contendit. At Christiani exutis cõpeditibus tumultuarieque interfectis aliquot Turcis, totam occupant arcem, armamentarium refringunt, atque omnia regia gaza, comæatu, armisque potiti, ab excelsa parte arcis de sua uictoria Cesarianis significat partim summo

partim

partim flammis ab incenso sulphureo puluere excitatis, expansoque demum uexillo, quod Sarmetinae cohorti apud aggeres ademptum fuisse docuimus. Hæc tametsi dubiæ significationis argumenta, nostri in multo spatio nequaquam præclare perspicierent, crebris tamen Tunetanorum ad Cesarem, Muleassemque trans fugijs adducebantur, ut grauem omnino apud hostes exortum esse tumultum crederent, et Cesar cum expedita manu Giahenum, et Buccanigram, qui seruis opportunè rebellantibus opem ferrent, ad explorandam urbi atque arci appropinquare iuberet. Interea Hariadenus Iudæo in primis, qui importunè obsistendo expeditum, et salubre consilium euertisset, falsisque item Dijs suis crebro maledicens, ad arcem reuertitur. Obserata ianua supplex et propè lachrymans seruos orat, mœnia portamque tenentes, ut se cunctis parcere integra fide paratum extemplo recipiant. At illi ueteris nouaque Fortunæ suæ memores, iustoque exacerbati odio, in eum certatim lapides conijciunt, adiectisque contumeliosis uocibus submouent, sic, ut ille ira et dolore præpeditus, et furens, in conspectos sua manu sagittas dirigeret, et rebus planè perditis, et conclamatis, deformem in fugam uerteretur. Secuta sunt fugientem Turcarum agmina, quorum numerus septem milium summam implebat, eo consilio, ut ad urbem Hipponam, quam hodie Bonam uocant, diui Augustini præsulatu celebratam, se conferrerent. Ibi enim suas triremes cõscendere, marique potius quam terra reliquos Fortunæ suæ casus experiri uolebant, quoniam Hariadenus in stagno iuxta urbem, et arcem influente, triremes qua-

tuordecim tanquam in statione tutissima reliquerat, ad incerta belli, si opus foret deducendas. Armamenta autem cum remis atq; tormentis deposita erant in arce, quam suo praesidio tuebatur. Caesar ubi hoste desperatis rebus effugere, Bardosq; praetergressum hortos, ad Bagradam amnem, qui a Paenis Magiordech appellatur, extentis itineribus properare certius didicit, Tuneti portis omnes copias admouit. Aduentanti praesto ante affuere ciuitatis magistratus, qui allatis portarum clauibus deditioem facerent, eiq; incruentae uictoriae felicitatem gratularentur, se autem gratissimo animo, quod essent seuisima Turcarum tyrannide liberati, cuncta quae imperaret, protinus esse facturos. Id unum petere ab equitate optimi, et clementissimi imperatoris, ut milites extra urbem in castris continere, et ciuitatem cumulado obstructam beneficio, inuito latam praestare uellet, postquam Muleassem antiquissima stirpis ipsorum regem, singulari benignitate reducendum adduxisset. Nihil enim milites ex urbanis rerum omnium copijs, quae suppeditari possent, esse desideraturos. Pro suis quoq; ciuibus deprecator aderat Muleasses, uehementer de ciuitatis salute sollicitus. Sed Caesar quanquam ad id praestandum, satis propenso animo esse uideretur, tamen quod de Punica fide non temere dubitabat, et quam Tunetani per Muleassem pecuniam se in stipendium praebituros antea promississent, astute et cunctanter extrahendo tempus expedirent, utpote qui de supremis Barbarussa consilij euentum expectabant, ut id prolixè polliceretur adduci non poterat, et quominus Paenis quicquam certum de

eorum salute promitteret, uel ob id admonebatur, quod turbidas frementium militum uoces audiebat. Dicitabant enim se periniquè simul et ingrati, tot navigationum ac itinerum extrema perpeffos incommoda, iusto uictoriae premio fraudari, postquam ipsos illuue obsitos, et imopes, nihil iam aliud sustentaret et aleret, quam oblate spes praedae, quae sibi lacera ueste uix pudenda tegentibus, excusisq; longo labore, et siti inclementer eriperetur, scilicet, ut Tunetani religionis hostes perpetuiq; receptatores, et hospites immanium praedonum, Christiana uictoria latari possent, ipsi autem uictores elusi, undiq; suas aerumnas perpetuo lugerent. Suspenso adhuc Caesare, Vastius cum parua manu ad arcis portam accessit, et a seruis qui se in libertatem uendicabant, cum insigni gratulatione receptus est. Inspectanti autem Barbaricas opes, et totum arcis apparatus, seruus Ligur absconditae pecuniae latebras indicauit. Demerserat enim Barbarussa in cisternam ad triginta milia nummum aureae monetae, pluribus insuta culeis. Hos expiscatus Vastius, a Caesare praedae donatiuiq; nomine, ut sibi concederentur facile impetrauit. De se enim omnibus bellis optime meritum, et ex natura liberalis ingenij inter principes eius aetatis maxime largitorè, eo munere dignissimum existimabat. Verum arce inexpectata felicitate in potestatem redacta, et iam diripientibus cuncta seruis, miles diutius contineri non potuit, quin agminatim intraret urbem, et per cunctas regiones ad praedam discurreret, Tunetanis nihil fere hostile expectantibus, et magno ciuilatu edito, Muleassis fidem frustra implor-